

	<b>FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5</b>	<b>Código:</b> 120.26.1	
		<b>Versión:</b>	1
	<b>DOCUMENTO PREVIO</b>		Fecha de Aprobación 01/04/2021
		Página 1 de 16	

**DOCUMENTO PREVIO  
DE ANÁLISIS DE CONVENIENCIA Y OPORTUNIDAD**

**MODO DE SELECCIÓN  
NIVEL 2 “ORDEN DE OBRA” DE LA CONTRATACION DERIVADA DE FONPACIFICO**

Dando cumplimiento a lo preceptuado en el Reglamento Único de Contratación de FONPACIFICO, adoptado mediante Resolución No. 018 del 30 de julio de 2021, se procede analizar la conveniencia y oportunidad para la celebración de una Orden de Obra, bajo el siguiente marco:

**1. La descripción de la necesidad que se pretende satisfacer con el proceso de contratación.**

**EL FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL – FONPACÍFICO**, fue designado mediante Decreto No. 0090 de Octubre 26 de 2023, expedido por el Alcalde del Municipio Cartagena del Chairá - Caquetá, como entidad ejecutora y como entidad que contratará la interventoría del proyecto **“CONSTRUCCIÓN DE ESPACIOS DE INTEGRACIÓN CIUDADANA, CANCHA EN GRAMA SINTÉTICA Y CUBIERTA PARA POLIDEPORTIVO EN LA ZONA URBANA DEL MUNICIPIO DE CARTAGENA DEL CHAIRÁ”** con código **BPIN 2023181500057**.

Este proceso de contratación se encuentra enmarcado dentro de la estrategia de *“Un gran cambio por la equidad social”*, y el programa de *“Fomento a la recreación, la actividad física y el deporte”* Información que se reza en el Plan de Desarrollo Municipal *“El Cambio es ahora – El Cambio lo Hacemos Todos 2020-2023”*.

En la MGA del proyecto se indicó que En el municipio de Cartagena del Chairá actualmente se presentan bajos niveles de desarrollo de actividades deportivas, recreativas y de sano esparcimiento entre sus habitantes de la zona urbana debido principalmente al déficit de infraestructura o espacios físicos adecuados para poder realizar dichas actividades; adicionalmente existen escenarios que se encuentran deteriorados y otros que se les da un uso inadecuado.

Todas estas situaciones anteriormente mencionadas, han generado diferentes efectos negativos sobre la población y sobre el municipio, al ser muy insuficiente los espacios que la comunidad del municipio tiene para el sano esparcimiento y el desarrollo de actividades lúdicas, se genera que haya un bajo desarrollo de habilidades y/o destrezas para la interacción de la comunidad y un Inadecuado uso y aprovechamiento del tiempo libre y con ello un mayor índice de enfermedades cardiovasculares, psicológicas, motrices, aumento del sedentarismo y mayor índice de enfermedades cardiovasculares, psicológicas y motrices, entre otras.

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

Dirección: Oficina Quibdó (Chocó) - Carrera 22 # 18B-10B UTCH Bloque 5 Piso 3.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	<b>FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5</b>	<b>Código:</b> 120.26.1	
		<b>Versión:</b>	1
	<b>DOCUMENTO PREVIO</b>	Fecha de Aprobación 01/04/2021	
			Página 2 de 16

El Municipio de Cartagena del Chairá no cuenta con suficientes espacios para el desarrollo de actividades lúdicas recreativas y de sano esparcimiento en el casco urbano del municipio, para atender la población urbana del municipio, conformado por 18 barrios y 17.400 habitantes. Indicador base: Se requiere la construcción de tres (3) escenarios deportivos y recreativos en la zona urbana para atender la demanda de población y deportistas del municipio.

El proyecto contempla la construcción de un espacio de integración ciudadana, cancha sintética y adecuación de un polideportivo mediante la construcción de una cubierta en la zona urbana del municipio de Cartagena del Chairá.

Para el desarrollo del proyecto se realizarán las siguientes actividades:

1. Construcción de espacios de integración ciudadana:

1.1 Preliminares

1.2 Movimiento de tierras y relleno

1.3 Estructuras en concreto

1.4 Acero

1.5 Instalaciones eléctricas

1.6 Instalaciones hidrosanitarias

1.7 Estructuras metálicas

1.8 Grama sintética

1.9 Malla de cerramiento

1.10 Urbanismo

2. Construcción de cancha en grama sintética:

2.1 Preliminares

2.2 Movimiento de tierras y relleno

2.3 Estructuras en concreto

2.4 Acero

2.5 Instalaciones eléctricas

2.6 Instalaciones hidrosanitarias

2.7 Estructuras metálicas

2.8 Grama sintética

2.9 Malla de cerramiento

3. Construcción de cubierta para polideportivo:

3.1 Preliminares

3.2 Movimiento de tierras y relleno

3.3 Estructuras en concreto

3.4 Pisos

3.5 Estructuras metálicas

3.6 Pinturas

3.7 Instalaciones hidrosanitarias

3.8 Instalaciones eléctricas

3.9 Cubiertas

**2. Objeto por contratar con sus especificaciones, las autorizaciones, permisos y licencias requeridos para su ejecución, y cuando el contrato incluye diseño y construcción, los documentos técnicos para el desarrollo del proyecto.**

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

Dirección: Oficina Quibdó (Chocó) - Carrera 22 # 18B-10B UTCH Bloque 5 Piso 3.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	<b>FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO</b> <b>NIT. 901.039.684-5</b>		<b>Código:</b> 120.26.1
			<b>Versión:</b> 1
	<b>DOCUMENTO PREVIO</b>		Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 3 de 16

**Objeto:**

**“CONSTRUCCIÓN DE ESPACIOS DE INTEGRACIÓN CIUDADANA, CANCHA EN GRAMA SINTÉTICA Y CUBIERTA PARA POLIDEPORTIVO EN LA ZONA URBANA DEL MUNICIPIO DE CARTAGENA DEL CHAIRÁ”**

**Especificaciones de los bienes, obras o servicios:**

**ESPECIFICACIONES TECNICAS:**

PRESUPUESTO DE OBRA					
ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	VR UNITARIO	VR TOTAL
<b>1</b>	<b>CONSTRUCCIÓN DE ESPACIOS DE INTEGRACIÓN CIUDADANA</b>				<b>\$ 447.257.644,86</b>
<b>1.1</b>	<b>PRELIMINARES</b>				
1.1.1	CERRAMIENTO CON LONA VERDE H=2.00	ML	147,00	\$11.241,00	\$ 1.652.427,00
1.1.2	LOCALIZACION Y REPLANTEO	M2	1200,00	\$3.331,00	\$ 3.997.200,00
1.1.3	DESCAPOTE Y NIVELACIÓN	M2	1200,00	\$15.455,00	\$ 18.546.000,00
				<b>Sub Total</b>	<b>\$ 24.195.627,00</b>
<b>1.2</b>	<b>MOVIMIENTO DE TIERRAS Y RELLENO</b>				
1.2.1	EXCAVACIÓN MECANICA EN MATERIAL COMÚN	M3	64,80	\$25.584,00	\$ 1.657.843,20
1.2.2	EXCAVACIÓN MANUAL EN MATERIAL COMÚN 1.5M<H	M3	67,65	\$41.614,00	\$ 2.815.187,10
1.2.3	GEOMEBRANA IMPERMEABILIZANTE	M2	432,00	\$11.640,00	\$ 5.028.480,00
1.2.4	RIEGO DE IMPRIMACION CON EMULSION ASFALTICA	M2	432,00	\$9.445,00	\$ 4.080.240,00
1.2.5	EXTENSIÓN Y COMPACTACIÓN DE RELLENO GRANULAR DE ALTA PERMEABILIDAD	M3	64,80	\$274.881,00	\$ 17.812.288,80
1.2.6	RELLENO MATERIAL SELECCIONADO	M3	59,04	\$88.798,00	\$ 5.242.633,92
1.2.7	RELLENO MATERIAL DE EXCAVACIÓN	M3	42,48	\$30.814,00	\$ 1.308.978,72
1.2.8	RETIRO SOBANTES	M3	89,97	\$31.635,00	\$ 2.846.200,95
				<b>Sub Total</b>	<b>\$ 40.791.852,69</b>
<b>1.3</b>	<b>ESTRUCTURAS EN CONCRETO</b>				
1.3.1	SOLADO LIMPIEZA E=0.05 R-17.5MPA	M2	61,11	\$44.181,00	\$ 2.699.900,91
1.3.2	CONCRETO ZAPATAS R-21MPA	M3	8,62	\$947.098,00	\$ 8.163.984,76
1.3.3	CONCRETO VIGA CIMENTACIÓN R-21MPA	M3	9,13	\$1.057.510,00	\$ 9.655.066,30
1.3.4	MURO CONCRETO R-21MPA	M3	7,78	\$1.166.146,00	\$ 9.072.615,88
1.3.5	CONCRETO ESCALONES GRADERIA E=0.10 m	M2	71,8	\$123.245,00	\$ 8.848.991,00
1.3.6	ANDENES CONCRETO E=0.10M R-21MPA	M2	528,18	\$108.245,00	\$ 57.172.844,10
1.3.7	SARDINEL EN CONCRETO DE 0.20X0.40	ML	135,16	\$100.170,00	\$ 13.538.977,20
1.3.8	MURO CONCRETO E=0.10M R-21MPA	M2	47,46	\$130.445,00	\$ 6.190.919,70
1.3.9	RAMPA PARA DISCAPACITADOS EN CONCRETO E=0.08M R-17.5MPA	M2	7,68	\$91.676,00	\$ 704.071,68
1.3.10	SUM E INSTALACION DE LOSETA TÁCTIL DE 40x40x6cm, incluye cama de arena	M2	62,15	\$112.451,00	\$ 6.988.829,65
				<b>Sub Total</b>	<b>\$ 123.036.201,18</b>

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

Dirección: Oficina Quibdó (Chocó) - Carrera 22 # 18B-10B UTCH Bloque 5 Piso 3.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	<b>FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5</b>		<b>Código:</b> 120.26.1	
			<b>Versión:</b>	1
	<b>DOCUMENTO PREVIO</b>		Fecha de Aprobación 01/04/2021	
Página 4 de 16				

<b>1.4</b>	<b>ACERO</b>				
1.4.1	ACERO FY=420MPA	KG	2597,91	\$9.651,00	\$ 25.072.429,41
				<b>Sub Total</b>	<b>\$ 25.072.429,41</b>
<b>1.5</b>	<b>INSTALACIONES ELECTRICAS</b>				
1.5.1	Suministro e Instalación de Postes metalicos de 10 m para luminaria de alumbrado publico para Cancha	UND	4,00	\$3.581.563,00	\$ 14.326.252,00
1.5.2	Suministro e Instalación de postes metalicos de 8 m para luminaria de alumbrado publico	UND	8,00	\$3.056.203,00	\$ 24.449.624,00
1.5.3	Salida para Proyector de 400W con polo a tierra	UND	16,00	\$116.909,00	\$ 1.870.544,00
1.5.4	REFLECTOR TIPO LED 400W	UND	16,00	\$865.182,00	\$ 13.842.912,00
1.5.5	LUMINARIA LED 100W	UND	18,00	\$475.594,00	\$ 8.560.692,00
1.5.6	Caja de derivación polimérica TP a reflectores	UND	4,00	\$1.131.375,00	\$ 4.525.500,00
1.5.7	Armario general TDCS de 1,5 x 1,0 x 0, 30m que contenga: 2 Breaker tipo INDUSTRIAL de 3x30A y 2 contactores en AC1 de 3x40Amp; 8 Breaker tipo riel de 3x10 A.	UND	1,00	\$4.624.800,00	\$ 4.624.800,00
1.5.8	Breaker 3X8 A tipo industrial para instalar en caja polimérica para acometida conforme diagrama unifilar	UND	8,00	\$59.494,00	\$ 475.952,00
1.5.9	Cableado en 2" PVC con 3X4+6+8T (TL, TCF) a Tablero General (TDCS), incluye excavación y relleno con el mismo material retirado.	UND	49,30	\$145.461,00	\$ 7.171.227,30
1.5.10	Cableado en 1" PVC con 3X10+12+12T (TL, TCF) a Poste 1, 2, 3 Y 4 (TDCS-TP1), incluye excavación y relleno con el mismo material retirado.	ML	153,00	\$68.992,00	\$ 10.555.776,00
1.5.11	Cableado para luminarias perimetrales en 1" PVC con 3X10+12+12T (TL, TCF) a Poste 1, 2, 3 Y 4 (TDCS-TP1), incluye excavación y relleno con el mismo material retirado.	ML	172,00	\$68.992,00	\$ 11.866.624,00
1.5.12	CAJA INSPECCIÓN 0.8*0.8 CONCRETO	UND	4,00	\$605.284,00	\$ 2.421.136,00
1.5.13	CAJA INSPECCIÓN 0.6*0.6 CONCRETO	UND	10,00	\$438.350,00	\$ 4.383.500,00
1.5.14	Sistema de puesta a tierra. Incluye: cableado #2/0AWG (30m) desnudo enterrado en excavación civil, 3 varillas 3/8 cobre puro 2.44m, soldaduras exotérmica, derivaciones para tableros y accesorios menores.	UND	1,00	\$394.958,00	\$ 394.958,00
1.5.15	SUMINISTRO Y TENDIDO DE CABLE DE COBRE NO. 2/0 DESNUDO PARA CONFIGURAR SISTEMA DE APANTALLAMIENTO, MALLA A TIERRA Y EQUIPOTENCIAR.	ML	128,00	\$50.468,00	\$ 6.459.904,00
1.5.16	SUMINISTRO E HINCADA DE VARILLA DE COBRE DE 2,44 M X 5/8" PARA ATERRIZAR LA INFRAESTRUCTURA DE APANTALLAMIENTO Y LA MALLA DE PUESTA A TIERRA.	UND	8,00	\$257.290,00	\$ 2.058.320,00
				<b>Sub Total</b>	<b>\$ 117.987.721,30</b>

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

Dirección: Oficina Quibdó (Chocó) - Carrera 22 # 18B-10B UTCH Bloque 5 Piso 3.

info@fonpacífico.org - www.fonpacífico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	<b>FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5</b>		<b>Código:</b> 120.26.1	
			<b>Versión:</b>	1
	<b>DOCUMENTO PREVIO</b>		Fecha de Aprobación 01/04/2021	
Página 5 de 16				

<b>1.6</b>	<b>INSTALACIONES HIDROSANITARIAS</b>				
1.6.1	TUBERIA 8" PVC ALCANTARILLADO	ML	35,67	\$85.724,00	\$ 3.057.775,08
1.6.2	FILTRO GEOTEXTIL, GRAVA, TUB.PVC 6 PERFORADA	ML	54	\$195.239,00	\$ 10.542.906,00
1.6.3	CAJA INSPECCIÓN 0.6*0.6 CONCRETO	UND	4	\$438.350,00	\$ 1.753.400,00
				<b>Sub Total</b>	<b>\$ 15.354.081,08</b>
<b>1.7</b>	<b>ESTRUCTURAS METALICAS</b>				
1.7.1	porteria microfútbol 2 m x 3 m en perfil circular 3"	UND	2	\$1.357.563,00	\$ 2.715.126,00
1.7.2	Postes de cerramiento en perfilería metálica tipo tubular.	UND	10	\$892.687,00	\$ 8.926.870,00
				<b>Sub Total</b>	<b>\$ 11.641.996,00</b>
<b>1.8</b>	<b>GRAMA SINTETICA</b>				
1.8.1	Grana sintética en fibra artificial de polietileno fibrilado, de tercera generación, incluye un riego con arena de sílice y grano de caucho.	M2	432	\$117.859,00	\$ 50.915.088,00
				<b>Sub Total</b>	<b>\$ 50.915.088,00</b>
<b>1.9</b>	<b>MALLA DE CERRAMIENTO</b>				
1.9.1	Malla Nylon para cerramiento lateral y superior, según diseño.	M2	1120	\$8.155,00	\$ 9.133.600,00
				<b>Sub Total</b>	<b>\$ 9.133.600,00</b>
<b>1.10</b>	<b>URBANISMO</b>				
1.10.1	EMPRADIZACION ZONAS VERDES	M2	84,96	\$45.245,00	\$ 3.844.015,20
1.10.2	CANECA EN ACERO INOXIDABLE 40 CM DIAMETRO, 60 CM ALTURA Y 110 CM DE SOPORTE. MATERIAL ACERO INOXIDABLE 2" (SUMINISTRO E INSTALACION)	UND	4	\$838.286,00	\$ 3.353.144,00
1.10.3	BANCA EN CONCRETO DE 3000 PSI TIPO DADO	UND	37	\$204.949,00	\$ 7.583.113,00
1.10.4	Suministro e instalación Módulo caminador aéreo (desarrolla los músculos de las extremidades inferiores y de la cintura. Mejora la coordinación, estabilidad y flexibilidad),	UND	1	\$3.662.194,00	\$ 3.662.194,00
1.10.5	Suministro e instalación Módulo Pony Remo (ejercita las extremidades inferiores y superiores simultáneamente. Permite el fortalecimiento de los músculos de los brazos, las piernas, la cintura y el abdomen).	UND	1	\$3.512.194,00	\$ 3.512.194,00
1.10.6	Suministro e instalación Módulo barras paralelas (desarrolla, mantiene y fortalece los músculos de los brazos, el abdomen y la espalda).	UND	1	\$3.512.194,00	\$ 3.512.194,00
1.10.7	Suministro e instalación Módulo giro de cadera Twister (estación de ejercicio para 3	UND	1	\$3.662.194,00	\$ 3.662.194,00
				<b>Sub Total</b>	<b>\$ 29.129.048,20</b>

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

Dirección: Oficina Quibdó (Chocó) - Carrera 22 # 18B-10B UTCH Bloque 5 Piso 3.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.



**FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA  
Y DESARROLLO SOCIAL -  
FONPACÍFICO  
NIT. 901.039.684-5**

**Código:**  
120.26.1

**Versión:** 1

**DOCUMENTO PREVIO**

Fecha de Aprobación  
01/04/2021

Página 6 de 16

<b>2</b>	<b>CONSTRUCCIÓN DE CANCHA EN GRAMA SINTÉTICA</b>				<b>\$ 441.098.908,46</b>
<b>2.1</b>	<b>PRELIMINARES</b>				
2.1.1	CERRAMIENTO CON LONA VERDE H=2.00	ML	154,00	\$11.241,00	\$ 1.731.114,00
2.1.2	LOCALIZACION Y REPLANTEO	M2	1269,00	\$3.331,00	\$ 4.227.039,00
2.1.3	DESCAPOTE Y NIVELACIÓN	M2	1269,00	\$15.455,00	\$ 19.612.395,00
				<b>Sub Total</b>	<b>\$ 25.570.548,00</b>
<b>2.2</b>	<b>MOVIMIENTO DE TIERRAS Y RELLENO</b>				
2.2.1	EXCAVACIÓN MECANICA EN MATERIAL COMÚN	M3	190,35	\$25.584,00	\$ 4.869.914,40
2.2.2	EXCAVACIÓN MANUAL EN MATERIAL COMÚN 1.5M<H	M3	62,75	\$41.614,00	\$ 2.611.278,50
2.2.3	GEOMEBRANA IMPERMEABILIZANTE	M2	1062,81	\$11.640,00	\$ 12.371.108,40
2.2.4	RIEGO DE IMPRIMACION CON EMULSION ASFALTICA	M2	1062,81	\$9.445,00	\$ 10.038.240,45
2.2.5	EXTENSIÓN Y COMPACTACIÓN DE RELLENO GRANULAR DE ALTA PERMEABILIDAD	M3	159,42	\$274.881,00	\$ 43.821.529,02
2.2.6	RELLENO MATERIAL SELECCIONADO	M3	21,30	\$88.798,00	\$ 1.891.397,40
2.2.7	RETIRO SOBANTES	M3	253,10	\$31.635,00	\$ 8.006.818,50
				<b>Sub Total</b>	<b>\$ 83.610.286,67</b>
<b>2.3</b>	<b>ESTRUCTURAS EN CONCRETO</b>				
2.3.1	SOLADO LIMPIEZA E=0.05 R-17.5MPA	M2	34,08	\$44.181,00	\$ 1.505.688,48
2.3.2	CONCRETO ZAPATAS R-21MPA	M3	8,62	\$947.098,00	\$ 8.163.984,76
2.3.3	CONCRETO VIGA CIMENTACIÓN R-21MPA	M3	9,13	\$1.057.510,00	\$ 9.655.066,30
2.3.4	MURO CONCRETO R-21MPA	M3	7,78	\$1.166.146,00	\$ 9.072.615,88
2.3.5	CONCRETO ESCALONES GRADERIA E=0.10 m	M2	71,80	\$123.245,00	\$ 8.848.991,00
2.3.6	ANDENES CONCRETO E=0.10M R-21MPA	M2	213,00	\$108.245,00	\$ 23.056.185,00
				<b>Sub Total</b>	<b>\$ 60.302.531,42</b>
<b>2.4</b>	<b>ACERO</b>				
2.4.1	ACERO FY=420MPA	KG	2597,91	\$9.651,00	\$ 25.072.429,41
				<b>Sub Total</b>	<b>\$ 25.072.429,41</b>
<b>2.5</b>	<b>INSTALACIONES ELECTRICAS</b>				
2.5.1	Suministro e Instalación de Postes metalicos de 10 m para luminaria de alumbrado publico para Cancha	UND	4,00	\$3.581.563,00	\$ 14.326.252,00
2.5.2	Salida para Proyector de 400W con polo a tierra	UND	16,00	\$116.909,00	\$ 1.870.544,00
2.5.3	REFLECTOR TIPO LED 400W	UND	16,00	\$865.182,00	\$ 13.842.912,00
2.5.4	Caja de derivación polimérica TP a reflectores	UND	4,00	\$1.131.375,00	\$ 4.525.500,00
2.5.5	Armario general TDCS de 1,5 x 1,0 x 0, 30m que contenga: 2 Breaker tipo INDUSTRIAL de 3x30A y 2 contactores en AC1 de 3x40Amp; 8 Breaker tipo riel de 3x10 A.	UND	1,00	\$4.624.800,00	\$ 4.624.800,00
2.5.6	Breaker 3X8 A tipo industrial para instalar en caja polimérica para acometida conforme diagrama unifilar	UND	8,00	\$59.494,00	\$ 475.952,00
2.5.7	Cableado en 2" PVC con 3X4+6+8T (TL, TCF) a Tablero General (TDCS), incluye excavación y relleno con el mismo material retirado.	UND	25,00	\$145.461,00	\$ 3.636.525,00


Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

Dirección: Oficina Quibdó (Chocó) - Carrera 22 # 18B-10B UTCH Bloque 5 Piso 3.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.



	<b>FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5</b>		<b>Código:</b> 120.26.1	
			<b>Versión:</b>	1
	<b>DOCUMENTO PREVIO</b>		Fecha de Aprobación 01/04/2021	
				Página 7 de 16

2.5.8	Cableado en 1" PVC con 3X10+12+12T (TL, TCF) a Poste 1, 2, 3 Y 4 (TDCS-TP1), incluye excavación y relleno con el mismo material retirado.	ML	242,00	\$68.992,00	\$ 16.696.064,00
2.5.9	CAJA INSPECCIÓN 0.8*0.8 CONCRETO	UND	1,00	\$605.284,00	\$ 605.284,00
2.5.10	CAJA INSPECCIÓN 0.6*0.6 CONCRETO	UND	5,00	\$438.350,00	\$ 2.191.750,00
2.5.11	Sistema de puesta a tierra. Incluye: cableado #2/0AWG (30m) desnudo enterrado en excavación civil, 3 varillas 3/8 cobre puro 2.44m, soldaduras exotérmica, derivaciones para tableros y accesorios menores.	UND	1,00	\$394.958,00	\$ 394.958,00
2.5.12	SUMINISTRO Y TENDIDO DE CABLE DE COBRE NO. 2/0 DESNUDO PARA CONFIGURAR SISTEMA DE APANTALLAMIENTO, MALLA A TIERRA Y EQUIPOTENCIAR.	ML	111,20	\$50.468,00	\$ 5.612.041,60
2.5.13	SUMINISTRO E HINCADA DE VARILLA DE COBRE DE 2,44 M X 5/8" PARA ATERRIZAR LA INFRAESTRUCTURA DE APANTALLAMIENTO Y LA MALLA DE PUESTA A TIERRA.	UND	8,00	\$257.290,00	\$ 2.058.320,00
				<b>Sub Total</b>	<b>\$ 70.860.902,60</b>
<b>2.6</b>	<b>INSTALACIONES HIDROSANITARIAS</b>				
2.6.1	TUBERIA 8" PVC ALCANTARILLADO	ML	36,89	\$85.724,00	\$ 3.162.358,36
2.6.2	FILTRO GEOTEXTIL, GRAVA, TUB.PVC 6 PERFORADA	ML	88,00	\$195.239,00	\$ 17.181.032,00
2.6.3	CAJA INSPECCIÓN 0.6*0.6 CONCRETO	UND	4,00	\$438.350,00	\$ 1.753.400,00
				<b>Sub Total</b>	<b>\$ 22.096.790,36</b>
<b>2.7</b>	<b>ESTRUCTURAS METALICAS</b>				
2.7.1	porteria microfútbol 2 m x 3 m en perfil circular 3"	UND	2,00	\$1.357.563,00	\$ 2.715.126,00
2.7.2	Postes de cerramiento en perfilera metálica tipo tubular.	UND	10,00	\$892.687,00	\$ 8.926.870,00
				<b>Sub Total</b>	<b>\$ 11.641.996,00</b>
<b>2.8</b>	<b>GRAMA SINTETICA</b>				
2.8.1	Grama sintética en fibra artificial de polietileno fibrilado, de tercera generación, incluye un riego con arena de sílice y grano de caucho.	M2	1056,00	\$117.859,00	\$ 124.459.104,00
				<b>Sub Total</b>	<b>\$ 124.459.104,00</b>
<b>2.9</b>	<b>MALLA DE CERRAMIENTO</b>				
2.9.1	Malla Nylon para cerramiento lateral y superior, según diseño.	M2	2144,00	\$8.155,00	\$ 17.484.320,00
				<b>Sub Total</b>	<b>\$ 17.484.320,00</b>

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

Dirección: Oficina Quibdó (Chocó) - Carrera 22 # 18B-10B UTCH Bloque 5 Piso 3.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	<b>FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5</b>			<b>Código:</b> 120.26.1	
				<b>Versión:</b>	1
	<b>DOCUMENTO PREVIO</b>			Fecha de Aprobación 01/04/2021	
Página 8 de 16					

<b>3</b>	<b>CONSTRUCCIÓN DE CUBIERTA PARA POLIDEPORTIVO</b>					<b>\$ 640.347.675,85</b>
<b>3.1</b>	<b>PRELIMINARES</b>					
3.1.1	CERRAMIENTO CON LONA VERDE H=2.00	ML	127,36	\$11.241,00		\$ 1.431.653,76
3.1.2	LOCALIZACION Y REPLANTEO	M2	830,40	\$3.331,00		\$ 2.766.062,40
3.1.3	DEMOLICION DE PISO EN CONCRETO; INCLUYE RETIRO	M2	19,76	\$93.293,00		\$ 1.843.469,68
				<b>Sub Total</b>		<b>\$ 6.041.185,84</b>
<b>3.2</b>	<b>MOVIMIENTO DE TIERRAS Y RELLENO</b>					
3.2.1	EXCAVACIÓN MANUAL EN MATERIAL COMÚN 1.5M<H	M3	107,65	\$41.614,00		\$ 4.479.747,10
3.2.2	RELLENO MATERIAL EXCAVACIÓN (COMPACTADO)	M3	64,13	\$31.226,00		\$ 2.002.523,38
3.2.3	RELLENO MATERIAL SELECCIONADO (APISONADO)	M3	12,95	\$122.282,00		\$ 1.583.551,90
3.2.4	RETIRO SOBRESANTES	M3	43,52	\$31.635,00		\$ 1.376.755,20
				<b>Sub Total</b>		<b>\$ 9.442.577,58</b>
<b>3.3</b>	<b>ESTRUCTURAS EN CONCRETO</b>					
3.3.1	SOLADO LIMPIEZA E=0.05 R-17.5MPA	M2	69,20	\$44.181,00		\$ 3.057.325,20
3.3.2	CONCRETO ZAPATAS R-21MPA	M3	21,63	\$947.098,00		\$ 20.485.729,74
3.3.3	CONCRETO VIGA CIMENTACIÓN R-21MPA	M3	6,05	\$1.057.510,00		\$ 6.397.935,50
3.3.4	COLUMNA CONCRETO R-21MPA	M3	10,25	\$1.081.611,00		\$ 11.086.512,75
3.3.5	CAÑUELA CONCRETO R-17.5MPA	ML	32,00	\$89.894,00		\$ 2.876.608,00
				<b>Sub Total</b>		<b>\$ 43.904.111,19</b>
<b>3.4</b>	<b>PISOS</b>					
3.4.1	PISO CONCRETO E=0.10M R-21MPA (MALLA ELECTROSOLDADA)	M2	19,76	\$112.332,00		\$ 2.219.680,32
				<b>Sub Total</b>		<b>\$ 2.219.680,32</b>
<b>3.5</b>	<b>ESTRUCTURAS METALICAS</b>					
3.5.1	ACERO FY=420MPA	KG	5470,58	\$9.651,00		\$ 52.796.567,58
3.5.2	Cercha en celosía según diseño estructural, incluye suministro e instalación de anclajes, platinas, contravientos, tensores, soldadura, pintura anticorrosiva y esmalte (2 manos)	KG	13151,21	\$19.595,00		\$ 257.697.959,95
3.5.3	Correas tipo PHR 305x80x2.0mm, incluye suministro e instalacion anclajes, platinas, soldadura, pintura anticorrosiva y esmalte (2 manos)	KG	7741,80	\$19.595,00		\$ 151.700.571,00
				<b>Sub Total</b>		<b>\$ 462.195.098,53</b>
<b>3.6</b>	<b>PINTURAS</b>					
3.6.1	PINTURA ESPECIAL PARA PISOS; incluye Demarcación cancha de microfútbol, baloncesto y voleibol de acuerdo a los colores reglamentarios y al diseño	M2	601,90	\$16.058,00		\$ 9.665.310,20
				<b>Sub Total</b>		<b>\$ 9.665.310,20</b>
<b>3.7</b>	<b>INSTALACIONES HIDROSANITARIAS</b>					
3.7.1	BAJANTE 4" AGUAS LLUVIAS PVC	ML	55,20	\$119.917,00		\$ 6.619.418,40


Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

Dirección: Oficina Quibdó (Chocó) - Carrera 22 # 18B-10B UTCH Bloque 5 Piso 3.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.



	<b>FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5</b>		<b>Código:</b> 120.26.1	
			<b>Versión:</b>	1
	<b>DOCUMENTO PREVIO</b>		Fecha de Aprobación 01/04/2021	
Página 9 de 16				

3.7.2	TUBERIA 6" SANITARIA, INCLUYE ACCESORIOS	ML	26,90	\$61.680,00	\$ 1.659.192,00
3.7.3	CAJA INSPECCIÓN 0.6*0.6 CONCRETO	UND	1,00	\$438.350,00	\$ 438.350,00
				<b>Sub Total</b>	<b>\$ 8.716.960,40</b>
<b>3.8</b>	<b>INSTALACIONES ELECTRICAS</b>				
3.8.1	ACOMETIDA ELECTRICA THW 10 AWG	ML	15,53	\$36.000,00	\$ 559.080,00
3.8.2	TABLERO 8 CIRCUITOS MONOFÁSICO 8 INCLUYE BREAKERS Y ACCESORIOS	UND	1,00	\$386.729,00	\$ 386.729,00
3.8.3	SALIDA ILUMINACIÓN en tubo conduit emt de 3/4" y conductores de cobre 2n12awg thhn.	UND	12,00	\$272.457,00	\$ 3.269.484,00
3.8.4	Derivación de luminaria desde salida eléctrica en cable encauchetado 3x16 awg con clavija aérea con polo a tierra y cable encauchetado 3x16 awg desde luminaria con toma aérea.	UND	12,00	\$46.878,00	\$ 562.536,00
3.8.5	REFLECTOR TIPO LED 200W	UND	12,00	\$396.505,00	\$ 4.758.060,00
3.8.6	Suministro y montaje de caja de paso metálica de 10 cm x 10 cm, para la iluminación de la cancha.	UND	4,00	\$44.953,00	\$ 179.812,00
3.8.7	CAJA INSPECCIÓN 0.6*0.6 CONCRETO	UND	1,00	\$438.350,00	\$ 438.350,00
3.8.8	CAJA INSPECCIÓN 0.3*0.3 CONCRETO	UND	4,00	\$298.718,00	\$ 1.194.872,00
3.8.9	Suministro e hincada de varilla de cobre de 2,44 m x 5/8" para aterrizar la infraestructura de apantallamiento y la malla de puesta a tierra.	UND	5,00	\$257.290,00	\$ 1.286.450,00
3.8.10	Suministro y tendido de cable de cobre No. 8 para polo a tierra. incluye tubo PVC de 3/4".	ML	6,00	\$43.849,00	\$ 263.094,00
3.8.11	Suministro y tendido de cable de cobre No. 2/0 desnudo para configurar sistema de apantallamiento, malla a tierra y equipotenciar.	ML	248,00	\$50.468,00	\$ 12.516.064,00
3.8.12	Suministro y colocación de barra captora para sistema apantallamiento.	UND	25,00	\$161.529,00	\$ 4.038.225,00
3.8.13	Suministro y armado de soldadura tipo cadweld 120 g para empalmes del sistema de apantallamiento y puestas a tierra.	UND	34,00	\$74.109,00	\$ 2.519.706,00
				<b>Sub Total</b>	<b>\$ 31.972.462,00</b>

<b>3.9</b>	<b>CUBIERTAS</b>				
3.9.1	Teja arquitectónica calibre 28	M2	903,63	\$67.433,00	\$ 60.934.481,79
3.9.2	CANAL LAMINA GALVANIZADA CAL 20	ML	64,00	\$82.122,00	\$ 5.255.808,00
				<b>Sub Total</b>	<b>\$ 66.190.289,79</b>
				<b>TOTAL COSTO DIRECTO:</b>	<b>\$ 1.528.704.229,00</b>
				ADMINISTRACIÓN (23%)	\$ 351.601.973,00
				IMPREVISTOS (2%)	\$ 30.574.085,00
				UTILIDAD (5%)	\$ 76.435.211,00
				IVA (0%)	\$ ,00
	PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)	UND	1,00	\$ 8.114.017,00	\$ 8.114.017,00
	CERTIFICACION RETIE Y RETILAP	UND	3,00	\$ 6.920.550,00	\$ 20.761.650,00
				<b>TOTAL PRESUPUESTO:</b>	<b>\$ 2.016.191.165,00</b>

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

Dirección: Oficina Quibdó (Chocó) - Carrera 22 # 18B-10B UTCH Bloque 5 Piso 3.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	<b>FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5</b>	<b>Código:</b> 120.26.1
		<b>Versión:</b> 1
	<b>DOCUMENTO PREVIO</b>	Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 10 de 16

**Tipo de Contrato:**

ORDEN DE OBRA

**Plazo de Ejecución:**

**SEIS (06) MESES** contados a partir del acta de inicio.

**Lugar de ejecución del contrato:**

La ejecución de la obra se llevará a cabo en el municipio de Cartagena del Chairá - Caquetá.

**Forma de pago:**

**ANTICIPO:** Equivalente al (40%), previa presentación del plan de inversión del anticipo, presentación y aprobación de la garantía de cubrimiento de los diferentes amparos, flujo de inversión mensual del proyecto, evidencia de instalación de la vaya informativa y la suscripción del Acta de Inicio.

**PAGOS PARCIALES:** El restante 60%, Se realizará en pagos conforme al avance de la obra, pagos sujetos a los giros que se realizan por el Ministerio de Hacienda (Sistema de presupuesto y giro de Regalías), para lo cual se suscribirán actas de avance debidamente refrendadas por el Asociado Técnico, el interventor, el supervisor y del pago de los aportes a seguridad social y parafiscales del personal vinculado laboralmente con el Asociado Técnico y del periodo correspondiente y sobre las cuales se amortizará el porcentaje de anticipo entregado al Asociado Técnico hasta cubrir el 100%.

PARAGRAFO 1. Las actas de obra deberán presentarse dentro de los cinco (5) días calendario siguientes al mes de ejecución de las obras, EL Asociado Técnico deberá radicar en la dependencia competente de FONPACIFICO las correspondientes facturas de pago, dentro de los tres (3) días hábiles siguientes al recibo de las actas de obra debidamente aprobadas por el interventor, y FONPACIFICO adelantara los trámites para que se haga efectivo el pago dentro de los diez (10) días calendario siguientes a la fecha de presentación de las mismas o, si a ello hubiere lugar, dentro de los diez (10) días calendario siguientes a la fecha en que el Asociado Técnico subsane las glosas que formule.

**3. Modo de selección y su justificación.**

El modo de selección corresponde al NIVEL 2 "ORDEN DE OBRA". Está enmarcado dentro de la fase de planeación al interior de FONPACIFICO, como factor común de las entidades estatales. El modo de contratación se desarrollará a través de lo establecido en el Reglamento Único de Contratación del FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL – FONPACÍFICO.

**4. El valor estimado del contrato y la justificación de este.**

El valor estimado del contrato será de **DOS MIL DIECISEIS MILLONES CIENTO NOVENTA Y UN MIL CIENTO SESENTA Y CINCO PESOS (2.016.191.165)M/CTE.** INCLUIDO IVA si es del

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

Dirección: Oficina Quibdó (Chocó) - Carrera 22 # 18B-10B UTCH Bloque 5 Piso 3.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	<b>FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5</b>		<b>Código:</b> 120.26.1
			<b>Versión:</b> 1
	<b>DOCUMENTO PREVIO</b>		Fecha de Aprobación 01/04/2021
			Página 11 de 16

caso, este valor deberá cubrir todos los costos derivados de la ejecución del contrato que se suscriba y los impuestos de ley aplicables.

El valor estimado del contrato se enmarca en los factores económicos que, de acuerdo con la vocación del sector, permiten evidenciar que se trata de una entidad pública de orden municipal. Los precios de los ítems del proyecto están soportados sobre los Análisis Unitarios de Referencia Gobernación del Valle de acuerdo con la información suministrada por la entidad aprobadora del proyecto.

El contrato se adjudicará y se suscribirá máximo hasta por valor igual al del Presupuesto Oficial Total. Si el asociado técnico indica un Valor Total de la Propuesta superior al Valor del Presupuesto Oficial Total, su propuesta será rechazada.

**Fuente de los Recursos:**

Sistema General de Regalías – SGR

Los pagos están sujetos a los demás requisitos que hubiere lugar y exigibles para ejecución de recursos SGR y El pago del contrato está sujeto al PAC del Ministerio de Hacienda del Sistema de Presupuesto y Giros de Regalías SPGR, conforme la asignación para la inversión local según NBI.

FONPACIFICO reportara el avance en el aplicativo SPGR, para que Ministerio de Hacienda realice el desembolso al Asociado Técnico, en la cuenta bancaria del asociado técnico.

El valor será cancelado por el Ministerio de Hacienda (Sistema de presupuesto y giro de Regalías), directamente a la cuenta del Asociado Técnico según la disponibilidad presupuestal No. 21723 del 27 de Noviembre de 2023 del SGR y Recursos Propios No. 202300627 del 15 de noviembre de 2023, previo reporte por parte de FONPACIFICO en el aplicativo SPGR del avance de la obra y los trámites correspondientes.

El contrato se adjudicará y se suscribirá hasta por valor igual al del Presupuesto Oficial Total. Si el asociado técnico indica un Valor Total de la Propuesta superior al Valor del Presupuesto Oficial Total, su propuesta será rechazada.

**5. Los criterios para seleccionar la oferta más conveniente para el interés general.**

La selección se hace de acuerdo al modo de selección y a los niveles de contratación que corresponde a FONPACIFICO, teniendo en cuenta la naturaleza del contrato y el monto del mismo.

<b>FACTORES</b>	<b>PUNTAJE</b>
Factor Económico	600
Propuesta técnica	200
Apoyo a la industria nacional	200

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

Dirección: Oficina Quibdó (Chocó) - Carrera 22 # 18B-10B UTCH Bloque 5 Piso 3.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	<b>FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5</b>	<b>Código:</b> 120.26.1	
		<b>Versión:</b>	1
	<b>DOCUMENTO PREVIO</b>	Fecha de Aprobación 01/04/2021	
		Página 12 de 16	

<b>TOTAL</b>	<b>1000</b>
--------------	-------------

## 6. El análisis de riesgo y la forma de mitigarlo.

FONPACIFICO, entiende por RIESGO cualquier posibilidad de afectación del desarrollo del proyecto que limite, retrase o suspenda la ejecución del contrato. El suceso que prevé el riesgo deberá tener relación directa con la ejecución del contrato, para que sea asumido como un riesgo del actual proceso de contratación así:

Tipificación del riesgo	Observaciones del riesgo	Soporte de asignación del riesgo		
		FONPACIFICO	ASOCIADO TENICO	MUNICIPIO
Suspensiones del contrato.	Riesgo que asume el Asociado Técnico cuando la causa le sea imputable. Para este cálculo se debe tener en cuenta el Programa de Obra y de Inversiones vigentes del contrato.		<b>100%</b>	
Prórrogas del contrato.	Riesgo que asume el Asociado Técnico cuando la causa le sea imputable		<b>100%</b>	
Multas por incumplimientos en manejo ambiental y/o permisos.	Riesgo que asume el asociado técnico		<b>100%</b>	
Daños ambientales por inadecuadas prácticas del proceso constructivo.	Riesgo que asume el asociado técnico		<b>100%</b>	
Por diseños y/o estudios (generales y/o específicos) deficientes y/o incompletos ejecutados por el estructurador del proyecto.	Riesgo que asume el asociado técnico			<b>100%</b>
Por modificación y ajustes de los diseños y/o estudios (generales y/o específicos) los cuales fueron ejecutados por el asociado técnico, sin la	Riesgo que asume el asociado técnico		<b>100%</b>	

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

Dirección: Oficina Quibdó (Chocó) - Carrera 22 # 18B-10B UTCH Bloque 5 Piso 3.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	<b>FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5</b>		<b>Código:</b> 120.26.1	
			<b>Versión:</b>	1
<b>DOCUMENTO PREVIO</b>			Fecha de Aprobación 01/04/2021	
			Página 13 de 16	

autorización de FONPACIFICO o el estructurador del proyecto.				
Problemas presentados durante la producción de los materiales por parte de los proveedores.	Riesgo que asume el asociado técnico		<b>100%</b>	

Al momento de la presentación de la propuesta se entienden aceptados los riesgos en los términos previstos.

#### **7. Las garantías exigidas en el proceso de contratación.**

El Asociado Técnico seleccionado deberá presentar garantía de seriedad de la oferta.

La garantía de seriedad de la oferta, con el recibo de pago, debidamente firmados por el asociado técnico con la siguiente información:

**ENTIDAD PÚBLICA BENEFICIARIA: FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL- FONPACIFICO**

**AFIANZADO:** El Asociado técnico.

**VIGENCIA:** SESENTA (60) DIAS

**CUANTÍA:** Diez por ciento (10%) del valor total del presupuesto oficial

El asociado técnico seleccionado deberá constituir las siguientes garantías que amparen los siguientes riesgos:

En cumplimiento de lo estatuido en la ley o disposiciones especiales vigentes y con el Reglamento Único de Contratación de FONPACIFICO, El ASOCIADO TÉCNICO seleccionado deberá presentar la suscripción del contrato de una garantía única de cumplimiento y el seguro de responsabilidad civil extracontractual, en los que se dejará expresa constancia que el asegurado y/o beneficiario será EL FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL – FONPACÍFICO con NIT 901039684-5 Y EL MUNICIPIO DE CARTAGENA DEL CHAIRA, CAQUETA con NIT 800.095.788-4, como mecanismo de cobertura del riesgo, que ampare los riesgos derivados del incumplimiento de las obligaciones, así:

- **BUEN MANEJO Y BUENA INVERSION DEL ANTICIPO:** Por una cuantía equivalente al 100% del valor del ANTICIPO desde el perfeccionamiento del contrato, hasta el término de sus vigencias o sus prórrogas según el caso y cuatro (04) meses más

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

Dirección: Oficina Quibdó (Chocó) - Carrera 22 # 18B-10B UTCH Bloque 5 Piso 3.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	<b>FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5</b>	<b>Código:</b> 120.26.1	
		<b>Versión:</b>	1
	<b>DOCUMENTO PREVIO</b>	Fecha de Aprobación 01/04/2021	
		Página 14 de 16	

- **CUMPLIMIENTO:** Por una cuantía equivalente al 15% del valor del CONTRATO desde el perfeccionamiento de este hasta el término de sus vigencias o sus prórrogas según el caso y cuatro (04) meses más.
- **PAGO DE SALARIOS, PRESTACIONES SOCIALES E INDEMNIZACIONES:** Por el 5% del valor del contrato y una vigencia igual al término de la obra y tres (3) años más a partir del recibo definitivo de la obra.
- **ESTABILIDAD Y CALIDAD DE LA OBRA:** Por el 15% del valor final de las obras del contrato y una vigencia de cinco (5) años a partir del acta de recibo definitivo de obra.
- **RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRA CONTRACTUAL:** Por un valor equivalente a 200 SMMLV y por un término igual a la duración de la obra. En este amparo el tomador debe ser el ASOCIADO TECNICO, los asegurados deben ser el ASOCIADO TECNICO y FONPACIFICO Y EL MUNICIPIO DE CARTAGENA DEL CHAIRA, CAQUETA con NIT 800.095.788-4, debe operar bajo la modalidad de ocurrencia, lo que se traduce en que la póliza cubre los siniestros de responsabilidad civil que ocurran durante su vigencia; La póliza debe incluir los siguientes amparos: a) predios, labores y operaciones, b) responsabilidad surgida por actos de contratista y subcontratistas, c) patronal, d) vehículos propios y no propios; la póliza debe amparar expresamente los siguientes perjuicios: a) patrimoniales en su modalidad de daño emergente y lucro cesante y b) extrapatrimoniales, que sean causados a los terceros.

El hecho de la constitución de estos amparos no exonera al Asociado Técnico de las responsabilidades legales en relación con los riesgos asegurados. Dentro de los términos estipulados en este contrato, ninguno de los amparos otorgados podrá ser cancelado o modificado sin la autorización expresa de FONPACIFICO.

El Asociado Técnico deberá mantener vigente las garantías, amparos y pólizas a que se refiere esta cláusula y serán de su cargo el pago de todas las primas y demás erogaciones de constitución, mantenimiento y restablecimiento inmediato de su monto, cada vez que se disminuya o agote por razón de las sanciones que se impongan.

Si el Asociado Técnico se demora en modificar las garantías, éstas podrán variarse por la aseguradora o banco a petición de FONPACIFICO y a cuenta del Asociado Técnico quien por la firma del contrato que se le adjudique autoriza expresamente a FONPACIFICO para retener y descontar los valores respectivos de los saldos que hubiere a su favor.

La garantía única de cumplimiento expedida a favor de entidades públicas no expirará por falta de pago de la prima ni podrá ser revocada unilateralmente.

Cuando el ofrecimiento sea efectuado por un asociado técnico plural bajo la figura de unión temporal, consorcio o contrato de asociación futura la garantía deberá ser otorgada por todos los integrantes del asociado técnico plural.

**LAS GARANTÍAS Y EL SEGURO REQUERIRÁN DE LA APROBACIÓN DE FONPACIFICO.**

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

Dirección: Oficina Quibdó (Chocó) - Carrera 22 # 18B-10B UTCH Bloque 5 Piso 3.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.



	<b>FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO</b> <b>NIT. 901.039.684-5</b>		<b>Código:</b> 120.26.1
			<b>Versión:</b> 1
	<b>DOCUMENTO PREVIO</b>		Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 15 de 16

## 8. Acuerdo comercial que cobija el proceso contractual

El Proceso de Contratación está sujeto a los siguientes Acuerdos Comerciales. En consecuencia, las Ofertas de bienes y servicios de países con los cuales Colombia tiene Acuerdos Comerciales vigentes que cubren el presente Proceso de Contratación, serán tratados como Ofertas de bienes y servicios colombianos.

Acuerdo	País	Entidad Estatal INCLUIDA	UMBRAL	Valor del proceso de contratación superior al umbral del acuerdo comercial?	Excepción aplicable al proceso de contratación	Proceso de contratación cubierto por el acuerdo comercial
		Si/No		Si/No	Si/No	Si/No
Alianza del pacífico	Chile	SI	Bienes y Servicios \$859.460.000 COP Servicios de construcción: 21.486.500.000 COP	NO	NO	NO
	Perú	SI	Bienes y Servicios \$859.460.000 COP Servicios de construcción: 21.486.500.000 COP	NO	NO	NO
	México	N/A	N/A	N/A	NO	NO
Chile		SI	Bienes y Servicios \$855.180.000 COP Servicios de Construcción \$21.379.500.000 COP	NO	NO	NO
Corea			Bienes y Servicios \$859.460.000 COP Servicios de construcción 64.459.500.000 COP	NO		
Estados EALC		SI	Bienes Y Servicios \$947.235.394 COP Servicios de Construcción \$23.680.884.850 COP	NO	NO	NO
Estados Unidos		SI	Bienes y servicios \$1.542.903.600 COP Servicios de construcción \$21.712.185.600 COP	NO	NO	NO
Costa Rica		SI	Bienes y servicios \$1.542.903.600 COP Servicios de construcción \$21.712.185.600 COP			
Triángulo del Norte	El Salvador	SI	No se establece Umbral	SI	NO	SI
	Guatemala	SI	No se establece Umbral	SI	NO	SI
	Honduras	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

Dirección: Oficina Quibdó (Chocó) - Carrera 22 # 18B-10B UTCH Bloque 5 Piso 3.

info@fonpacífico.org - www.fonpacífico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	<b>FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5</b>		<b>Código:</b> 120.26.1
			<b>Versión:</b> 1
	<b>DOCUMENTO PREVIO</b>		Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 16 de 16

Unión Europea	SI	Bienes y Servicios \$938.656.236 <b>COP</b> Servicios de Construcción \$23.466.405.900 <b>COP</b>	NO	NO	NO
---------------	----	--	----	----	----

Para constancia se firma en Santiago de Cali, Valle del Cauca a los veintiocho (28) días del mes de Noviembre de Dos Mil Veintitrés (2023).

  
**BRENDA JULIANA PUENTES CARMONA**  
Oficina Jurídica y de Contratación.

Proyectó: Brenda Juliana Puentes – Oficina Jurídica y de Contratación.  
Revisó: Jhon Alexander Hurtado Arce – Abogado Contratista.